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1 Úvod

Po roce 1989 dochází к prudkým ekonomickým změnám, v důsledku toho i к prohlubování

sociální propasti mezi jednotlivými lidmi a rodinami.

Rodina jako prvotní socializační prostředí, poskytuje dítěti nej důležitější rámce pro vnímání

a chápání světa, učí základním normám a způsobům chování. Dítě zde přijímá platné hodnoty

a učí se životnímu stylu. Rodina je přirozeným prostředím pro jeho sociální učení. Co se dítě

naučí, je určováno tím, jak a čím na něj rodina působí. V rodině je formováno základní

sebepojetí a sebehodnocení dítěte, čímž je ovlivněn další průběh jeho života. Někteří rodiče

ovšem nemohou nebo nechtějí plnit požadavek výchovny tak, jak je od nich očekáváno. Dítě

vyrůstá ve znevýhodněném prostředí, to znamená, že výchovné prostředí neposkytuje dítěti

vhodné vzory a podněty pro harmonický rozvoj, zejména po stránce psychické, hygienické

a tělesné, ale i po stránce kulturní. U dětí se vyskytuje riziko poruch chování a narušení

sociálního vývoje.

Tehdy zasahuje stát a děti jsou umístěny do náhradní péče. Jejím cílem je zajistit dítěti

optimální prostředí bez citových deprivací a základní lidské potřeby. Pokud není možná adopce

či pěstounská péče, je dětem nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova. Dochází

к velké změně v jejich životě a úkolem ústavní výchovy je nejen zvládnout celkový harmonický

rozvoj osobnosti dítěte, ale také pomýšlet na jeho zdárný návrat do „reality" dnešního světa, na

jeho integraci do samostatného života.

Zájmy a volný čas jsou oblastí, které mají při výchově dětí ze znevýhodněného rodinného

prostředí zásadní význam. Jednou z možností uskutečnění hlavního cíle dětských domovů je

výchova ve volném čase a výchova к volnému času dětí zde umístěných. Kvalitní využívání

volného časuje významným prostředkem, který vede к jeho naplnění. To bylo i důvodem volby

tématu mojí bakalářské práce „Mimoškolní zájmová činnost u dětí v dětských domovech".

Zájmy podněcují к získávání znalostí а к činnosti vůbec. Pojmem zájmová sféra je možné

ztotožnit s pojmem zaměření osobnosti a hovoříme-li o zájmové činnosti, sledujeme již, jak se

toto zaměření promítá do volného času dětí. Vytvářením podmínek pro kvalitní využívání

volného času dětí je současně řešen problém výchovy, rekreace a zábavy dětí z dětských

domovů. Ten se stává podstatným při vytváření atmosféry daného zařízení.

Náplň volného času dětí z DD tvoří různé neorganizované i organizované formy

volnočasových aktivit. Velkou část zaujímá především zájmová činnost. U dětí z dysfunkčního

prostředí se může jednat o nově se vytvářející oblast.
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Pojetí a praxe volného času neovlivňuje jen samotný význam volnočasových aktivit dětí

a mládeže v jejich životě, ale je ovlivňován i vztahem účastníků к jeho aktivitám a institucím.

Samotnými účastníky jsou samozřejmě děti, ale i dospělé osoby, které tyto aktivity organizují.

V dětských domovech můžeme hovořit o profesionálních pracovnících, zaměřených na různé

stránky obsahu například turistiku, sport, ochranu přírody, oblast uměleckou či technickou. Mezi

dětmi a dospělými vzniká určité pouto tvořené společnou aktivitou. Děti si prostřednictvím

dospělého osvojují nové odborné a sociální zkušenosti. Ten jim naopak v této činnosti pomáhá,

rozvíjí je prostřednictvím výchovy ve volném čase a vzájemnou interakcí se doplňují

a obohacují. Pedagogický pracovník DD má touto cestou možnost získávat cenné informace

o dětech, které mu jsou svěřeny do péče. Ty může využít při promýšlení individuálních

výchovných postupů.

Vhodná nabídka zájmových činností organizovaná nejen DD, ale i jinými subjekty je součástí

pedagogického ovlivňování volného času dětí. Instituce mimo dětský domov, mimo jiné, plní i

funkci integrační. Kdy se děti s nařízenou ústavní péčí pohybují v přirozeném prostředí. Cenným

diagnostickým prostředkem se může stát i „pouhý" rozhovor vychovatelů s dětmi o jejich

zájmových aktivitách mimo dětský domov. A opět zde existuje vzájemný vztah, kdy rozhovor

slouží jako zdroj informací pro pedagogy, ale zároveň zájem vychovatelů uspokojuje psychické

potřeby dětí.

Z dostupných informačních zdrojů jsem o problematice zájmové činnosti dětí umístěných

v ústavní výchově získala pouze všeobecné informace. V odborné literatuře jsem nenalezla, jaké

konkrétní organizační formy zájmové činnosti jsou dětskými domovy preferovány. A protože

zájmová činnost je velmi širokou oblastí volnočasových aktivit dětí, zaměřila jsem se na

pravidelnou zájmovou činnost. Tyto pravidelné aktivity jsou základní organizační formou

většiny subjektů, které nabízejí volnočasové aktivity dětem a mládeže a jsou hodnotným

a systematickým prostředkem jejich výchovy a vzdělávání. Při promýšlení cíle a metodiky této

bakalářské práce jsem se postupně dostávala až к samotné práci pedagogických pracovníků DD.

Věřím, že je dětem poskytována v rámci možností institucionální výchovy co nej lepší péče jak

z hlediska základních biologických potřeb, ekonomického zajištění tak i vzdělání. Ale je na děti

pamatováno i v době jejich volného času? Velmi mě zajímalo, zda jsou v praxi dětem

z dětských domovů vytvářeny podmínky pro naplňování jejich psychických potřeb a zájmů -

informovanost dětí o nabídce volnočasových aktivit, její využití.

V bakalářské práci jsem se rozhodla zmapovat podporu a část výchovné práce pedagogických

pracovníků dětských domovů (DD), která se týká výchovy ve volném čase a výchovy к volnému
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času dětí a podíl pravidelné zájmové činnosti na životě dětí, kterým byla státem nařízena ústavní

výchova.

.

.

•
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2 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je vymezení pojmů dětské domovy, zájmová činnost a souvislostí

s těmito pojmy, zjištění podílu pravidelné zájmové činnosti v životě dětí umístěných v dětských

domovech. Dále formou dotazníků provést sondu do problematiky volnočasových aktivit dětí

v dětských domovech. Zjistit, zda pedagogové dětských domovů v rámci výchovy к volnému

času a výchovy ve volném čase, podporují u dětí jeho efektivní využívání se zaměřením na

pravidelnou zájmovou činnost.

Zodpovězené otázky by měly dát odpovědi i na dílčí cíle bakalářské práce.

1) Do jaké míry jsou děti z DD informovány o možnostech využívání volného času?

2) Jakou roli v jejich volbě hrají pedagogové?

3) Využívají děti nabídky a v jaké míře?

4) Volí děti spíše zájmovou činnost nabízenou přímo v DD či organizovanou jinými

subjekty?

5) Existuje zpětná vazba mezi vychovateli dětských domovů a jejich svěřenci?

6) Využívají pedagogové DD zákazu docházky dětí do zájmových útvarů jako formu trestu

za neplnění jejich povinností?

Respondenty byly děti z dětských domovů ve věku 9-15 let.

Pracovní hypotézy (předpoklad):

1) Možnosti využívání volného času dětí jsou dnes velmi bohaté a pozitivní vliv na harmonický

rozvoj celé osobnosti dítěte při jeho kvalitním vyplnění je již vědecky prokázaným jevem. Proto

předpokládám, že zvláště pedagogové v DD tuto výchovnou oblast neopomíjejí a přikládají ji

velký význam.

2) Součástí jejich výchovného působení je přehled o možnostech využívání volného času svých

svěřenců v místě působení.

3) Nabídka zájmových útvarů, kroužků a souborů organizovaných přímo v DD je nedílnou

součástí výchovné práce pedagogů pracujících v DD.

4) Pro dítě je důležité si o svých zážitcích, úspěších i neúspěchu s někým promluvit, poradit se,

najít cestu, jak pokračovat dál, a zde by měla existovat zpětná vazba mezi dítětem a jeho

vychovatelem. Předpokládám, že tato část výchovné práce je pedagogy částečně opomíjena.

Při vypracování bakalářské práce byly využity informace týkající se tématu nejen z odborné

literatury, ale pro aktuálnost i informací elektronických. Nejprve jsem shrnula veškeré informace
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a poznatky spojené s tímto tématem ze všech dostupných zdrojů, poté jsem se zaměřila na

sestavení dotazníků, zpracování respondenty a jejich následné vyhodnocení. Dotazníky byly


[…]

Fax: +420 412 582 713
E-mail: ddkamenice@volny.cz
Dětský domov rodinného typuje určen opuštěným dětem a sirotkům ve věku od 3 do 26 let.

Dětský domov, ZŠ a SŠ Žatec (pobočka Žatec)

http ://www. ddzatec. cz
Adresa: Pražská 808,438 01 Žatec
Telefon: +420 415 711 463
E-mail: ddzatec@seznam.cz
Dětský domov pro 87 dětí.

Dětský domov a Školní jídelna, Most, K H. Borovského 1146

http://ddmost.wm.cz
Adresa: К. H. Borovského 1146/2, 434 01 Most
Telefon: +420 476 703 647
Mobil: +420 736 629 296
E-mail: ddkhb@edu-most.cz
Provozujeme dětský domov rodinného typu.

Genesia - Dětský domov Hora Sv. Kateřiny

http://www.ddhsk.wm.cz
Adresa: Dolní 310, 435 46 Hora Svaté Kateřiny
Telefon:+420 476 113 161
Fax: +420 476 113 062
E-mail: ddhsk@quick.cz
Dětský domov pro děti od 3 do 26 let s nařízenou ústavní výchovou

http://www.detskydomov-zemedeti.cz
mailto:ddkamenice@volny.cz
mailto:ddzatec@seznam.cz
http://ddmost.wm.cz
mailto:ddkhb@edu-most.cz
http://www.ddhsk.wm.cz
mailto:ddhsk@quick.cz

Dětský domov a Školní jídelna, Lipová и Šluknova

http://www.ddlip.cz
Adresa: Lipová 417
407 81 Lipová u Šluknova
Telefon: +420 412 391 322
Fax: +420 412 391 714
E-mail: ddlip@interdata.cz
Provoz dětského domova a školní jídelny.

Dětský domov, ZŠ praktická, Praktická škola a Školní jídelna, Dlažkovice

Adresa: Dlažkovice 1,411 15
Telefon: +420 416 594 219
E-mail: ddsss.dlazkovice@iol.cz
Dětský domov s 85 lůžky zajišťuje výchovu a vzdělání opuštěným dětem a sirotkům.

Dětský domov a Školní jídelna Litoměřice

http://web.telecom.cz/ddltm
Adresa: Čelakovského 1007/8a, 412 01 Litoměřice-Předměstí
Telefon: +420 416 741 226
Fax:+420 416 743 613
E-mail: domov.ltm@c-mail.cz
Zajištění výchovné, hmotné a sociální péče dětem od tří do osmnácti let s normálním duševním
vývojem, které nemohou být vychovávány ve vlastní rodině.

http://www.ddlip.cz
mailto:ddlip@interdata.cz
mailto:ddsss.dlazkovice@iol.cz
http://web.telecom.cz/ddltm
mailto:domov.ltm@c-mail.cz

Příloha č. 4
Str. 30 bakalářské práce

DOTAZNÍK

Pravidelná zájmová činnost dětí v dětských domovech internátního nebo rodinného typu.

Dětský domov v (město)

Cílová skupina: děti ve věku 9 - 15 let

Každý z nás má volný čas, ve kterém odpočívá, chodí na výlety, hraje si s kamarádem, čte,

poslouchá hudbu, nebo navštěvuje různé kroužky. Určitě ho máš i ty. Zkus mi odpovědět na

několik otázek, které se týkají tvého volného času. Pokud některá otázka má více správných

odpovědí, vyznač je křížkem všechny.

1) Máš nějaký volný čas? ano
•

2) Poradil ti někdo, co všechno můžeš dělat ve volném čase?
učitel П spolužák П

ne •

z letáčku O

teta v dětském domově •

vychovatelka ve škol. družině ^

kamarád • bratr, sestra •

3) Chodíš na nějaký zájmový kroužek? ano • ne •

4) Jak často chodíš na schůzky zájmového kroužku?
lxtýdně • 3xtýdně •

2x týdně • vícekrát týdně •

5) Jakou organizací je zájmový kroužek organizován?
Dětským domovem D

Pionýrem D

Českou tábornickou unií •

YMCA •

Sokol •

Jiná organizace '

Domem dětí a mládeže П Základní školou П

Junákem Kulturním domem I—'

Hnutím Brontosaurus • Duhou •

Organizace církví a náboženských hnutí П

Český svaz tělesné výchovy (ČSTV) П

6) Povídá si s tebou někdo z dospělých, co jste na kroužku dělali a jak tě činnost na
kroužku baví?

ano • ne •

7) Kdo si s tebou z dospělých o kroužku povídá ?

8) Byl/a jsi někdy potrestán/a za neplnění povinností či nekázeň zákazem docházky na
kroužek? ano • ne •

Děkuji ti za pravdivé odpovědi a tvůj čas, který jsi vyplnění dotazníku věnoval/a.

Příloha č. 5
Str. 45, 46 bakalářské práce

Fotodokumentace zájmových útvarů dětských domovů a jejich dalších
volnočasových aktivit

Jarmark - prodej výrobků ZÚ Šikulka, Vystoupení ZÚ hudební - mladší DD a školní
jídelna Dlažkovice DD a školní jídelna Dlažkovice

Vystoupení ZÚ hudební - starší Vystoupení ZÚ moderní tanec
DD a školní jídelna Dlažkovice DD a školní jídelna Dlažkovice

ZÚ ruční práce DD a školní jídelna Česká Kamenice

ZÚ ruční dílny DD a školní jídelna Lipová ZÚ keramický DD a školní jídelna Lipová

Dětský domov a školní jídelna Litoměřice neprovozuje vlastní zájmové útvary, ale ve svých
prostorách nabízí dětem jiné organizační formy zájmové činnosti.

Akce Praha na dlani, DD a školní jídelna Hýbeme se s Hankou Kynychovou Litoměřice
DD a školní jídelna Litoměřice

Vystoupení dětí Dětského domova Litoměřice
Dramatické pásmo a taneční vystoupení
