# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vančová Iljona
Název práce Pravidelná zájmová činnost u dětí v dětských domovech a role pedagogů při jejich uskutečňování
Oponent práce PaedDr. Zdenka Hanková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak máte ošetřeno, že děti dobře porozuměly dotazníku, pozastavuji se např. nad tím, že by se s dětmi nikdo nebavil o kroužku.</li> <li>2. Není úplně jasné, na základě čeho děláte závěry stanovisek pedagogů. Přibližte, z čeho jste přesně vycházela.</li> <li>3. Jak vidíte relevantnost závěru k využití různých organizací – vliv možností v místě je dost zásadní.</li> </ol>
Poznámky

<b>Celkové hodnocení (**)</b> <b>78 bodů navrhuji velmi dobře Doporučuji k obhajobě</b>
------------------------------- ---

(\*\*) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)